duo notanda sunt, primum, quod d.l. 36. non est dispositio juris novi inductiva sed juris naturalis; & rei existens declarativa, cum vergat ad directionem subditorum, & vassallorum defensionem Principis officio inhaerentem, & jure naturali inductum tradunt Alvar. Valaf. consil. 100. Art. de Petra de potestate Principum, c. 3. quest. 3. num. 35. vers. ex hoc patet. num. 39. Covar. præt. quest. c. 1. n. 2. & idem facit Valaf. consil. 73. num. 5. Sese in decis. 113. n. 2. & 3. ubi comprobatur, qui enim declarat, nihil novi inducit, sed rei existentiam demonstrat; & sic cessat difficultas, quod Principes secularis non possunt legem promulgare super Ecclesiasticas personas, aut res spirituales; licet verum sit, quod in corroborationem juris Canonici, & naturalis, & in ejus utilitatem valida erit lex ut docent Morla, in Empor. jur. tit. de leg. num. 24. & 25. Joan. Gutierrez. l. 2. præt. q. 1. n. 4. & cum hæc lex Regia disponat in auxilium juris Canonici prohibentis violentias oppressiones, & ne iudex in contemptum superioris exequatur sententiam, penitente legitima appellatione, ideo validè procedere dicetur, maximè cum, ut dixi, nihil novi inducat, facit l. adeo, s. cum quis fide acquir. rerum domi, ibi. cum enim grana, quæ spinis continentur, perfectam habeant suam speciem; qui excusit spicas non novam speciem facit, sed eam, quæ et detegit; & quæ in ejus comprobationem latissimè nos deduximus infra, 4. p. cap. 10. per totum.

<sup>26</sup> Secundū, notandum est, quod cùm sacra Catholica Majestas supremus Princeps sit, nullum in temporalibus recognoscens superiorē, nec etiam Imperatorem quia ipsi non subest, ut latissimè probat plurimis Doctoribus concord. Mart. in tract. de jurisd. 1. p. cap. 26. num. 68, ubi etiam à n. 96. de regno Portugallie, & de aliis sigillatim regnis. & Regibus ibi à n. 68. Cardinal. Tusc. præt. concl. litera R. concl. 345. & de Rege Portugalia concl. 348. & de Rege Aragonum concl. 341. & de aliis Regibus concl. 338. cum seqq.

Eius alterationi scilicet Regibus Hispaniæ de jure, & consuetudine immemoriali competere potestatem tollendi violentias ab Ecclesiasticis judicibus illatis standum est, qui probat etiam in facto proprio, ut per Clem. si summus Pontifex, de sentent. excommunic. & post Quintilian. Mandos. & alios plures probat Meloch. consil. 100. num. 24. maximè cùm simus in antiquis, in quibus Princeps fundat intentionem suam, nam ejus assertio probat etiam in præjudicium tertii, latè post alios plures Cravet. in tract. de antiquit. tempor. cap. 2. num. 25. Mandos. ad Lapum. allegatione 7. latè prosequitur Mafcar. de probat. 3. tom. conclus. 1228. & per rotum, & quid mirum, si etiam Doctoribus attestantibus de consuetudine sit credendum, ut inferius dicitur, cùm Princeps sit lex viva?

#### Argumenta contra recursum ad Regem.

<sup>28</sup> Sed contra ejusdem legis Regie principalem intentionem, ut scilicet supremis Principibus secularibus, nec de jure, nec de consuetudine competit, nec competere possit hujusmodi cognitio, & potest tollendi violentias ab Ecclesiasticis personis, & judicibus commissariis, fortia pugnant argumenta; & in primis dispositio Concilii Tridentini Ieff. 2. s. c. 3. ibi: Nefas sit seculari cuilibet magistratu, prohibere Ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet, aut mandare, aut latam excommunicationem revocet, sub prætextu quod contenta in præsenti decreto non sint observata, cùm non ad secularares, sed ad Ecclesiasticos haec cognitio pertinet, &c. Que quidem Concilii verba directo repugnare videntur huic cognitioni per viam violentia, & recursus ad Regem nostrum. Quid etiam confirmatur ex d. Concil. Trid. Ieff. 2. s. c. 20. ubi hortatur Reges, &

Principes, ne permittant Ecclesiasticos à judicibus secularibus, in aliquo offendit, vel gravari.

Secundo fortius urget Bulla in Cœna Domini quantum promulgata Romæ in Cœna Domini, scilicet c. 14. 15. & 16. & hujus casus verba sunt: Nec non qui Archiepiscopos, Episcopos, aliosque superiores, vel inferiores Prælatos, & omnes alios, quoquaque judices Ecclesiasticos, ordinarios quomodolibet impediunt, quominus sua jurisdictione Ecclesiastica contra quoquaque utantur, secundum quod Canonies, & sacrae constitutiones Ecclesiastice, decreta Conciliorum generalium, & præsentim Tridentini statuant, aut etiam eos, qui post ipsorum ordinariorum, vel etiam ab eis delegatorum, quorumcumque sententias, & decreta, aut alias fori Ecclesiastici judicium, illudentes, ad Cancellarias, & alias curias secularis recurrent, & ab aliis prohibitiones, & mandata etiam pena ordinariis, aut delegatis prædictis, decerni, & contra illos exequi procurant; eos quoque, qui haec decernunt, & exequuntur, seu dant auxilium, consilium, patrociniū, & favorem in eisdem, &c.

Tertio, fortiter pugnat Rotæ decisio resoluta anno 1599. quam referens ad literam transcribit Scle in tract. de inhibit. justitia Aragon. c. 8. §. 3. 20. 109. cuius sunt verba, ibi: Utraque parte infirmante, super dubio dato, an Paulus Lecanus fuit excommunicatus ob recursum ad tribunal secularis justitia Aragonum, in quo illius procurator obtinuerat firmam juris, ad inhibendum judicis Ecclesiastico, ne (appellatione pendente) aliquid innovaret; & ibi Domini responderunt illum ipso jure incidisse in sententiam excommunicationis, quia recurrendo ad judices secularares, causam præbuit, ut immunitas Ecclesiastica violetur, §. 16. Bulla in Cœna Domini, &c. Deinde quia hæc cognitio per viam violentia non solùm jure non fundatur, & competit, ut asseverat d. l. Regia 36. sed in modis infinita penè juris Canonici decreta refutant, ut statim; alia etiam plurimæ sunt decisiones Rotæ eodem modo loquentes, quas litteraliter retulimus infra à n. 254. cum seqq.

Deinde, & quartò contra consuetudinem immemorialem, quia eadem lex Regia affirmit hanc potestatem tollendi violentias inter Ecclesiasticas personas competere Regi nostro; non minora repugnant juridica fundamenta: etenim immemorialis consuetudo, & præscriptio licet vim habeat tituli, veritatis, & prærogativi, quod ex tanti temporis curriculo præsumit preefissæ) tamen talis immemorialis non suffragatur, quod evidenter apparet de invalido, & de injusto titulo, & iniquo principio, quia consuetudo immemorialis nullam incidit præsumptionem, quantumvis legitimè sit probata, ut verissimam conclusionem firmat latè post alias, Mieres in tract. de maj. 4. p. q. 21. n. 58. & supra à n. 49. & 52. in 2. impress. Avendan. in tract. de exequon. manda. 1. p. c. 12. n. 6. fol. 8. 5. Parilius in tract. de confident. q. 28. Hieronym. Gonzal. in reg. 8. de altern. gl. 18. n. 48. Trivissa decis. 55. n. 69. Aloys. Ricc. in præt. Eccles. juris pars, decis. 144. n. 18. ubi testatur sacra congregatio nomen cœnus, Verall. in decis. 314. part. 3. Cœlent. decis. 21. num. 4. de probab. Cardin. Put. decis. 189. n. 5. lib. 1. & in decis. 222. lib. 3. & decis. 436. lib. 2. Sed de injusto titulo, & infecto principio apparet evidenter, & notoriè per innumerous juris Canonici decreta, disponentia, ut causa clericorum super eorum rebus, & temporalibus, & spiritualibus, ad secularia iudicia non trahantur, c. at si clerici, de jud. c. si diligenter, c. si judec. laicus, de sententia excommunicationis, lib. 6. imo & cùm hæc cognitio per viam violentia procedat contra iura illi resistentia, jam in Principe, & ejus Senatori, nec necessari datur mala fides, juxta l. quemadmodum C. de agricol. & censi. l. qui contra iura, ff. de regul. jur. non dubium, C. de legib. cùm concordan. Unde laicus possidens spiritualia, semper præsumitur esse in mala

fide

fide, ut dicit Innocent. in c. constitutis, de eleccio & Bal. in l. superlongi. col. 4. C. de prescript. 30. ann. Mart. in tract. de jure. 4. p. cent. 1. casu 47. n. 5. sed consuetudo immemorialis non habet juris effectum, nec locum habet, ubi datur mala fides, Mininger. cent. 1. obseru. 30. Jafred. in decis. 69. Bald. de prescript. p. 3. tit. de bona fide. q. 6. Aloys. Ricci, in præz. jur. patr. d. decis. 144. sub n. 18. vers. secundus est casus, & nos latius diximus infra 3. p. c. 10. vers. ex quibus deducitur quod licet, à n. 182. ergo hujusmodi consuetudo procedere non potest.

<sup>35</sup> Quinto, quia hujusmodi consuetudo nimis est præjudiciale statui Ecclesiastico, & contra libertatem Ecclesiæ, quæ quidem omni jure similis consuetudo reprobata est; quia cùm exemplo clericorum sit jure dii vino (saltim in spiritualibus) introducta, nulla potest confundire tolli, C. clerici, de judicis, ibi: Non debet in hac parte Canonis præjudicium generare, &c. text. in c. cum terra, de electione, ubi damnatur quedam confusione contra Ecclesiam, ibi, quia in gravamen, & periculum Ecclesiastica libertatis redundat; text. in c. cum inter. text. in c. ad nostram, de consuetud. text. in authentic. Cassa. C. de sacros. Ecclesiæ, & quod talis consuetudo sit nullius momenti, decidit Rota decis. 804. de consuetud. in antiqu. quod & probatur ex d. Bull. in Cœna Domini cas. 15. ibi, ex quavis causa, & quovis qualitate colore, aut etiam prætextu cojusvis consuetudinis, aut privilegi, &c. ex qua resultat, quod non solùm prohibetur confusione hoc casu, sed etiam revocatur privilegium quodlibet ei contrarium.

<sup>36</sup> Sexto, quia ubi datur in præscribente incapacitas, etiam consuetudo immemorialis non suffragatur, latè prosequitur Marta de jurisd. 4. part. cent. 2. casu 47. per rotum, ubi alios allegat, quia laicus non potest se intromittere in spiritualibus, & ejus annexis, nisi aut de licentia Papæ, aut in casibus à jure sibi expressis, gl. in c. fin. 23. q. 1. quamad id dicit singularem Marta ibi n. 4. ergo cùm in Principe seculari detur incapacitas, non proceder consuetudo etiam immemorialis.

<sup>37</sup> Septimo probatur, quia lex, consuetudo, & statutum regulatur à potestate indumentis consuetudinem; sed laici, qui non possunt inducere legem, aut consuetudinem contra clericos, ex defectu jurisdictionis, & potestatis, ut latè plures citant argumentatur Mart. de jurisd. 4. part. cent. 1. casu 64. per totum; ergo cùm hujusmodi consuetudo cognoscendi per viam violentia inter Ecclesiasticos est inducta à laicorum Rege, & eorum iudicibus, & tribunali supremo; ergo non debet valere, lege resistente, & ex defectu potestatis, cùm talis consuetudo si mere civilis, quia clericos non potest ad eis observantiam adstringere, Covar. præt. c. 1. Azor. institut. moral. 1. tom. l. 5. c. 18. q. 12. latè Carolus de Graffis tract. de effel. cleric. effectu 2. n. 130. & 131. ubi de hoc articulo.

<sup>38</sup> Octavo & ultimo facit, quoniam si aliqua ratione, hæc immemorialis consuetudo potest sustineri in re sui natura prohibitiva, maximè quia à jure inducitur, ac etiam facit præsumere præcessisse privilegium, & Principem illum concessisse, ut probant Doctores superius citati ad 4. argumentum, sed privilegium sponte concessum à Principe, potest illud revocare, ut notat post alios Marta de jure. casu 52. num. 6. ergo revocatum intelligitur, per Bullam in Cœna Domini, d. casu 15. ibi, aut prætextu cujusvis consuetudinis, aut privilegii, &c.

<sup>39</sup> Quibus tamen, & aliis infinitis penè, quæ consulto omitto (cùm omnia & alia, quæ considerari possunt, sub relatis tamen virtualiter comprehendantur) non obstantibus, defendenda, & viribus omnibus tenenda est d. l. Regia 36. assertio, cùm sit juris naturalis declaratoria, & ex principio rationis naturalis iudicature divino, Canonico, & positivo approbata, frequenti, & universali usu recepta, ac immemoriali consue-

tudine corroborata; ad cujus cognitionem, ut clare & distinctè procedamus, nonnulla necessaria, & utilia præmittenda sunt.

#### P R A E L U D I U M I.

#### S U M M A R I U M.

<sup>40</sup> Dominus Deus noster omnipotens vi oppressorum protector auxilium & recursus dicitur ex sacra pagina testimonio.

<sup>41</sup> Hæc potest tollendi violentias protectio vi oppressorum à Domino Deo derivata, & in reges non cognoscentes superiores in temporalibus gradatim transfusa.

Michaeli Archangelo potestas concessa fuit in Cœlo propriandi violentiam superbiam Luciferi thronum Dei altissimi occupare cupientis, ibidem.

Reges in temporalibus Vicarit Christi Domini nostri electi fuere, ut in pace vassalos à violentiis defendant, ibid.

<sup>42</sup> Non est potest nisi à Deo, quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt.

<sup>43</sup> Regimen à Deo Reges non simpliciter acceperunt, sed cùm qualitate vi oppressorum protectionis naturaliter illis annexa, & indivisibilis.

Rex est imago Reipub. & quasi Deus in terra, ibid. Regis proprium officium est, vi oppressos liberare, ibid.

<sup>44</sup> Objectum, & finis supremi regiminis est temporalis Pax publica, & vassallorum tranquillitas.

Ob bonum commune, & publicam subditorum utilitatem regnum creaturæ, & à Deo concessum est, ibid.

<sup>45</sup> Deus Principem præfecit, ut homines malos compescat, & bonos tueatur ab oppressis.

<sup>46</sup> Dei potentiam curare, regna oriri, & mutare, resque rejicere, aliosque creare, & vocare, ut ab aliis tyrannide, & oppressione populum tueantur, sacra pagina probatur.

<sup>47</sup> Suprema Principis potestas temporalium non recognoscit superiorum in temporalibus, & eorum jurisdictione non data fuit eis à Pontifice.

<sup>48</sup> Ante adventum Domini nostri Jesu Christi; summamque Clavium potestatem tradidit Ponitifici, jurisdictionem temporalis vigebat in Regibus immediatè data à Deo, mediante populo & causative, ibid.

<sup>49</sup> Principes temporales in principio non cognoscentes superiori omnia tam temporalia quæ spiritualia regebant.

<sup>50</sup> Exemptio Clericorum à jurisdictione seculari fuit deducta à Regibus Christianis, & concessa ob reverentiam sanctæ Ecclesiæ.

<sup>51</sup> Privilegium exemptiorum Clericorum à tempore Constantini Imperatoris est concessum.

<sup>52</sup> Deus in universo duos constituit Vicarios, ut in tranquillitate & pace respublica gubernetur.

<sup>53</sup> Potestas temporalis habet ut objectum & finem felicitatem humanam, hoc est iustitiam & felicitatem via temporalis, & sic considerata, & erit ab spirituali distincta, & separata.

<sup>54</sup> De potestatis, ubi simul reperiuntur in republica Christiana, unum corpus faciunt, subest tamen temporalis spirituali.

<sup>55</sup> Summus Pontifex utramque habet potestatem, spirituali, & temporali; primam absolute, secundam in habitu, & potentia.

<sup>56</sup> Summus Pontifex cessante causa spirituali, non utitur potestate temporali contra regimen Regum, & Principum temporalium.

<sup>R</sup> Ex Regum, & Dominus Dominantium, quæ superiorum nullum, nec in terra, nec in caelo recognoscit, nec potest, Imperator ecclesiæ Deus, vi oppressorum protector, auxilium, & recursus dicitur; cujus omnipotentiam fortem, ac potentissimum

rum brachium patientes violentias, & tribulationes implorate, & invocare, pluribus Divinae Scriptura locis legimus, juxta illud Isaiae 38. cap. Domine cum patior, responde pro me, &c. Et illud Habacuc Prophetæ cap. 1. Usque quo Domine clamabo, & non exaudiens: vociferabor ad te vim patiens, & non salvabis, &c. Et factum est iudicium, & contradictor potentior. Propter hec lacerata est lex, &c. juncto Psalmo 70. Esto mihi in Deum protectorem, & in locum munitionem: & in Psalm. 26. Dominus protector vita mee, à quo trepidabo. Sequitur & facit, Si consistant adversus me casta, non timebit cor meum. Et in Psalm. 45. ibi, Deus noster refugium, & virtus, adjutor in tribulationibus, & Psalm. 17. Deus mens, adjutor mens, & sperabo in eum, idem reperitur Psalm. 27. & 29. Et ulterius idem probatur in Psalm. 69. Adjutor mens, & liberator mens es tu: Domine ne moreris, & Psalm. 21. Tu autem Domine elongaveris auxilium tuum à me, ad defensionem meam conspice. Et Psalm. 79. ibi: Excita potentiam tuam, & veni ut salvos facias nos, & Psalm. 73. Leva manus tuas in superbias eorum in finem, quanta malignitas est inimicus in sancto? Et in Psalm. 30. Acceler, ut eruas me: esto mihi in Deum protectorem, & in dominum refugii, ut salvum me facias, quoniam fortitudo, & refugium meum es tu, & in Psalm. 90. Scuto circumdabit te veritas ejus, &c. Rechè convenit illud Psalmi 33. Iste pauper clamavit, & Dominus exaudivit eum: & ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum, juncto Psalm. 34. Expiens iniempem de manu fortiorum ejus: egenum, & pauperem à diripientibus eum. Et illud Isaiae Prophetæ, cap. 25. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te: quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua: spes à turbine, umbraculum ab astu, &c. Et convenit illud Exodi cap. 3. ibi: Vidi afflictionem populi mei in Agypto, & clamorem ejus audiri propter diritatem eorum, qui presunt operibus, & sciens dolorem ejus, descendit, ut liberem eum de manibus Agyptiorum, &c. Sequitur, & facit: Clamor ergo filiorum Israël venit ad me: vidique afflictionem, quia ab Agyptiis opprimuntur. Sed veni, &c.

Hanc defensionis, & protectionis naturalis facultatem, ab ipso omnipotentissimo Domino gradatim ad omnes Principes, & Reges non recognoscentes superiorem in temporalibus, derivatam, & originem traxisse appetit. Etenim in celo Michaëli Archangelo concessa fuit, ad propulsandam violentiam superbiam tumidi Luciferi, thronum Dei altissimi violenter occupare cupientis, deinde statim post mundi, & hominis creationem, ut dicit Ecclesiasticus c. 17. Et dedit illi potestatem eorum, que sunt super terram, & posuit timorem illius, saper omnem carnem, &c. ob delictum ejus damnandi, defensionem concessit, c. de caus. p. & propr. & ex eo in omnes mundi Reges continua fuit per Dei concessionem, quos vicarios suos in temporalibus eligit, ut in pace vassallos à violentiis defendant, & in pace Rempublicam tueantur, ejusque legitimis imitatores sint, ut inquit Plutarc. in libello ad Principem ineruditum: Justitia finis legis est, lex autem officium Principis, at Princeps imago Dei est, omnia recte constituentis, & disponentis.

42 Non enim est potestas nisi à Deo, quae antem sunt, à Deo ordinata sunt, ut inquit Paul. ad Roman. c. 13. & insit: Dei enim minister est. Et Sapient. cap. 6. dicitur. Audite Reges, quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab altissimo: & Daniel. 2. Rex Cœli regnum, & fortitudinem, & imperium dedit tibi, & Proverbiorum 8. Per me Reges regnant. Et sic Divus Augustinus de Divinitate Dei, cap. 21. Non tribuamus dandi regni, & imperii potestatem, nisi Deo vero, ob quam rationem recte dixit D. Paul. ad Rom. 13. Non sine causa gladium portari, Dei enim minister est, vindicta in iram ei, qui malum

agit. Unde Daniel. cap. 2. Illius est sapientia & maiestas, ille tempus, & horam mutat; illi Reges repudiat, & constituit. Et probatur idem Proverb. cap. 16. & cap. 25. & Levit. cap. 18. & Sapient. cap. 5. Malitia everit sedes potentum. Et plures elegit Deum Reges ob rectam, & tranquillam populi gubernationem, probatur Exod. c. 3. Deuteronom. c. 31. Josue. c. 1. & Regum lib. 1. c. 3. c. 4. & c. 9. 10. & 15.

Hoc insuper regimen à Deo non simpliciter accepisse Reges, appetit, sed cum qualitate, & attributo, na. 43 turaliter illi inhærente, scilicet auxilio, & protectione vi oppressorum, ita ut in Rege non recognoscere superiorem in temporalibus, unum, & idem sit inseparabile; & indivisibile regimen, & refugium, pro quo allego text. in anthem. ut judices, sine quoquo suffragio, in prin. col. 2. ubi Imperator in hæc inquit: Omnes nobis dies ac noctes contingit, cum omni lucubratione, & cogitatione degere, semper volentibus; ut aliquid utile, & placens Deo à nobis collatoribus, præbeat, & non in vano vigilias duximus, sed eas in hujusmodi consilia expandimus, pernoctantibus, & noctibus sub æqualitate dierum, attentis, ut nostri subjecti, sub omni quiete consistant, &c. Et iterum in vers. oportet, ibi. Et nostros subjectos in quiete à provincialibus iudicibus conservari, properea festinabimus gratis administrationes eis date, &c. anthem. de questionibus, in prin. ibi. Dei auxilio, ut subjecti ab ejus clementia nobis traditi illæsi serventur, & in aut. constitutio, que de dignitatibus in princ. à Deo tradita nobis Reipublicæ, auth. de armis, in princ. ibi: Subjectos omnes, quorum regimen nobis dedit Deus: text. etiam in auth. de priv. dotis in prin. auth. ut differentes judges, ibi: Ex quo nos Deus Romano præposuit imperio, & illius commisso nobis à Deo republike, &c. Et jure nostro Regio idem probatur, ut in procemio p. 2. ibi: E ans puso Dios en la tierra à los Reies y Emperadores, porque de otra fuerte se turbaria la paz de la Republica, y se diminuira la autoridad y potestad del Principe, in gran danno y diminucion de la Republica Christiana. Hinc l. 1. in fin. tit. 1. & l. 5. ead. p. 1. dicitur, ibi: Vicarios de Dios son los Reies cada uno en su Reyno, quanto à lo temporal. Probatur etiam iterum in l. 2. tit. 1. o. p. 2. ibi: Que pues el Principe es cabeza de todos, que se debe de doler del mal que resiven así como de sus miembros. Cui convenit, quod dicit Girond. in tract. de Gabell. 1. p. n. 33. quod Rex est imago Reipublicæ, & quasi Deus in terra. Idem Franchis Topius in tract. de potest. prin. sacu. §. 8. n. 14. & Reges dicuntur Dei ministri, sive voluntatis equitores, probat Marta tract. de jurid. 1. p. c. 6. n. 18. ergo cum sit Dei Vicarius, & ejus vices gerens, illū debet imitari in dies vigilando in protectione vi oppressorum; prout ipse Deus facit, ut satis probatum reliquimus ad principiū hujus præludiū, alias Principis naturale attributum amitter, cuius proprium officium est, vi oppressos liberare, & aliud geret, quām Deus in terris, ut eleganter considerat Menoch. l. 1. contr. illastr. c. 1. n. 10. ut recte possit dici, quod iste substitutus sapit naturā ejus in cuius locum subrogatus est.